

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2562

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท วินท์คอม เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอนำส่งคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ดังนี้

ผลการดำเนินงาน

รายได้

ประเภทรายได้	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่			
	31 ธันวาคม 2561		31 ธันวาคม 2560	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	1,355.70	74.72	1,145.79	73.72
รายได้จากการบริการ	445.78	24.57	396.78	25.53
รายได้อื่น	12.87	0.71	11.66	0.75
รวมรายได้	1,814.35	100.00	1,554.23	100.00

1. รายได้จากการขาย

ในปี 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายจำนวน 1,355.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 209.91 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.32 สาเหตุหลักมาจากรายได้จากโครงการขนาดใหญ่ในประเทศที่เพิ่มขึ้น

2. รายได้จากการบริการ

สำหรับปี 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้จากการบริการจำนวน 445.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 49 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.35 สาเหตุหลักเกิดจากรายได้จากงานบริการของวีเชิร์ฟพลัสที่เพิ่มขึ้นจำนวน 41.97 ล้านบาท

3. รายได้อื่น

ในปี 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้อื่น จำนวน 12.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1.21 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจาก ดอกเบี้ยรับเพิ่มขึ้น 1.18 ล้านบาท

ต้นทุนขายและบริการและกำไรขั้นต้น

	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่			
	31 ธันวาคม 2561		31 ธันวาคม 2560	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	1,801.48	100.00	1,542.57	100.00
ต้นทุนขายและบริการ	1,526.51	84.74	1,297.80	84.13
กำไรขั้นต้น	274.97	15.26	244.77	15.87
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)		15.26		15.87

สำหรับปี 2561 ต้นทุนขายและบริการของบริษัทฯและบริษัทย่อย มีจำนวน 1,526.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2560 ที่มีจำนวน 1,297.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 228.71 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.62 ซึ่งสอดคล้องกันกับอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้ โดยต้นทุนขายและบริการคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการขายและบริการเท่ากับร้อยละ 84.74 เพิ่มขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปี 2560 ที่เท่ากับร้อยละ 84.13 คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 15.26 ใกล้เคียงกับปี 2560 ที่เท่ากับร้อยละ 15.87

ค่าใช้จ่าย

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

สำหรับปี 2561 ต้นทุนในการจัดจำหน่ายมีจำนวน 43.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 9.14 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.38 สาเหตุหลักมาจากการรวมต้นทุนในการจัดจำหน่ายของ วีเชิร์ฟพลัส ซึ่งส่วนใหญ่ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากรและค่าขนส่ง และยังมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าคอมมิชชั่นและค่าใช้จ่ายทางการตลาดเพื่อกระตุ้นยอดขายให้สูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยต้นทุนในการจัดจำหน่ายคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 2.41 ใกล้เคียงกันกับปีก่อนซึ่งคิดเป็นร้อยละ 2.23

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2561 มีจำนวน 152.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 16.27 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.96 สาเหตุหลักมาจากการรวมค่าใช้จ่ายในการบริหารของ ไอซีเคียว มีจำนวนรวม 11.19 ล้านบาท โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารส่วนใหญ่ของบริษัทฯและบริษัทย่อย ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากร 91.58 ล้านบาท ค่าเช่าและค่าบริการสำนักงาน 13.55 ล้านบาท ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย จำนวน 8.95 ล้านบาทเป็นต้น โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 8.39 ต่ำกว่าปีก่อน (31 ธันวาคม 2560 : ร้อยละ 8.75)

กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

ผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 58.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 4.09 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.53 โดยมีอัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 3.22 ลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปี 2560 ที่ร้อยละ 3.50

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

สินทรัพย์หลักที่สำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อย ประกอบด้วย ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น รองลงมาได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด โดยสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวน 1,229.31 ล้านบาท และ 768.83 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เพิ่มขึ้นจำนวน 460.47 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 59.89 สาเหตุหลักมาจากลูกหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้นจากการขายในช่วงปลายปี

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวน 186.62 ล้านบาท และ 284.63 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 98.00 ล้านบาท สาเหตุหลักจากเงินจ่ายเพื่อซื้อหุ้นของบริษัท ไอ-ซีเคียว จำกัด

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวน 747.87 ล้านบาท และ 362.12 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 385.75 ล้านบาท โดยมาจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้า ที่เพิ่มขึ้นจากการขายในช่วงปลายปี ซึ่งจะได้รับชำระเงินในช่วงไตรมาสที่ 1 ของปี 2562

สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวน 36.21 ล้านบาท และ 42.18 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2560 จำนวน 5.97 ล้านบาท

ค่าความนิยม จำนวน 154.67 ล้านบาท เกิดจากการที่บริษัทซื้อหุ้นในอัตราส่วนร้อยละ 100 ของบริษัท ไอ-ซีเคียว จำกัด

หนี้สิน

หนี้สินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทประมาณร้อยละ 88 ของหนี้สินรวมเป็นหนี้สินหมุนเวียน ซึ่งประกอบด้วย เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน สำหรับหนี้สินไม่หมุนเวียนที่สำคัญ ได้แก่ เจ้าหนี้ค่าซื้อธุรกิจ และ ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน โดยหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวน 767.36 ล้านบาท และ 360.28 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 407.07 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 113 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 177 ล้านบาท และเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น จำนวน 144.31 ล้านบาท ที่มาจากการซื้อสินค้าในช่วงปลายปีเพื่อเตรียมส่งมอบให้ลูกค้า นอกจากนี้ยังมาจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้ค่าซื้อธุรกิจ จำนวน 78.49 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวน 409.86 ล้านบาท และ 369.97 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 39.89 ล้านบาท โดยมาจาก กำไรสุทธิจำนวน 58.42 และลดลงจากการจ่ายเงินปันผลในระหว่างปีรวมจำนวน 19.50 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางทรงศรี ศรีรุ่งเรืองจิต)

กรรมการผู้จัดการ

บริษัท วินท์คอม เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)